m'expliquer un peu au sujet de notre libre arbitre, car cette question est discutée ouvertement par beaucoup.

Pour savoir plus aisément ce qu'est le libre arbitre, cherchons quelle est sa nature et celle de la volonté.

1, 2. Parmi les êtres qui sont mus, les uns portent en eux-mêmes les causes de leurs mouvements, les autres les reçoivent du dehors : par exemple sont mus seulement du dehors tous les êtres qui sont sans vie, comme les pierres, le bois et les objets de même espèce qui subsistent par la seule structure de leur matière ou des corps. Il faut laisser de côté pour le moment la question de savoir si on pense qu'il y a mouvement quand les corps se dissolvent par corruption^{4a}, car cela n'importe guère à notre propos actuel. D'autres ont en eux-mêmes la cause de leur mouvement comme les animaux, les arbres et tout ce qui subsiste^{5a} par une vie naturelle^{6a} ou par une âme : parmi eux il a

ἐξ ὧν φασι εἶναι καὶ τὰ μέταλλα, πρὸς δὲ τούτοις καὶ
 τὸ πῦρ αὐτοκίνητόν ἐστι, τάχα δὲ καὶ αἱ πηγαί. Τῶν δὲ
 ἐν ἑαυτοῖς τὴν αἰτίαν τοῦ κινεῖσθαι ἔχοντων τὰ μὲν φασι
 ἐξ ἑαυτῶν κινεῖσθαι, τὰ δὲ ἀφ' ἑαυτῶν · ἐξ ἑαυτῶν μὲν
 25 τὰ ἄψυχα, ἀφ' ἑαυτῶν δὲ τὰ ἔμψυχα. Καὶ ἀφ' ἑαυτῶν
 κινεῖται τὰ ἔμψυχα, φαντασίας ἐγγινομένης ὁρμὴν προκα-
 λουμένης. Καὶ πάλιν ἐν τισὶ τῶν ζώων φαντασίαι γίνονται
 ὁρμὴν προκαλούμεναι, φύσεως φανταστικῆς τεταγμένως
 κινούσης τὴν ὁρμὴν, ὡς ἐν τῷ ἀράχῃ φαντασία τοῦ ὑφαίνειν
 30 γίνεται καὶ ὁρμὴ ἀκολουθεῖ ἐπὶ τὸ ὑφαίνειν, τῆς φανταστικῆς
 αὐτοῦ φύσεως τεταγμένως ἐπὶ τοῦτο αὐτὸν προκαλούμένης

III, 1. 21 καὶ om. B || 23 ἑαυτοῖς : αὐτοῖς B

uitam uel per animam constant ; inter quae etiam metal-
 30 lorum uenas deputari aliquibus uisum est, sed et ignis sui
 motus esse putandus est, fortassis autem et fontes
 aquarum. Haec autem, quae in semet ipsis causam suorum
 motuum habent, quaedam dicunt ex se, quaedam ab se
 moueri ; et ita diuidunt quod ex se moueantur ea, quae
 35 uiuunt quidem non tamen animantia sunt ; a se autem
 mouentur animantia, cum eis fantasia, id est uoluntas
 quaedam uel incitamentum, adfuerit, quae ea moueri
 ad aliquid uel incitari prouocauerit. Denique etiam
 in quibusdam animalibus inest talis fantasia, id est
 40 uoluntas uel sensus, qui ea naturali quodam instinctu
 prouocet et concitet ad ordinatos et compositos motus ;
 sicut uidemus araneas facere, quae fantasia, id est uolun-
 tate quadam uel studio textrinae, ad opus texendi ordina-
 tissime concitantur, sine dubio naturali quodam motu
 45 intentionem huiusmodi operis prouocante, nec tamen